

	Прим.	2023 г.	2022 г.	2021 г.	2020 г.
Процентные доходы					
Финансовый лизинг		46 714	38 588	24 373	21 700
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки					
Займы клиентам		29 289	23 541	1 898	1 352
Средства в кредитных организациях		43	142	9	28
Итого процентные доходы		76 046	62 271	26 280	23 080
Процентные расходы					
Прочие заемные средства		(15)	(847)	(7 407)	(6 698)
Средства кредитных организаций		(59 459)	(51 377)	(18 210)	(16 776)
Обязательства по аренде		(51)	(37)	(15)	(25)
Итого процентные расходы		(59 525)	(52 261)	(25 632)	(23 499)
Чистый процентный доход/(расход)		16 521	10 010	648	(419)
(Создание)/восстановление резерва под обесценение процентных активов	19	22 649	(41 515)	(116)	(2 513)
Чистый процентный доход/(расход) после восстановления/(создания) резервов под ожидаемые кредитные убытки		39 170	(31 505)	532	(2 932)
Комиссионные расходы		(78)	(89)	(70)	(69)
Доходы от оборудования в операционной аренде	21	9 085	10 804	26 760	28 038
Выручка от продажи запасов		769	1 433	222	–
Доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте:					
- операции с валютными производными инструментами и операции по конвертации валют	25	73	(7 492)	8 803	(23 200)
- переоценка валютных статей		(444)	8 356	1 402	30 419
Доходы/(убыток) за вычетом расходов от прекращения признания чистых инвестиций в лизинг и займов клиентам	7, 8	266	(2 221)	62	44
Доходы/(убыток) от реструктуризации договоров финансового лизинга и займов клиентам	7, 8	3 029	2 353	788	(149)
Прибыль от передачи основных средств в финансовую аренду	7	2 824	1 767	–	–
Прибыль/(убыток) от продажи дочерних компаний	29	–	3 763	(14)	–
Прочие операционные доходы	20	5 045	3 214	2 593	2 614
Прочие непроцентные доходы		20 647	21 977	40 616	37 771
Расходы на персонал	20	(8 144)	(6 000)	(5 673)	(4 790)
Прочие операционные расходы	20	(9 360)	(9 778)	(20 294)	(18 031)
Себестоимость проданных запасов		(274)	(674)	(45)	–
Прочие (расходы)/доходы от обесценения и (создания)/восстановления резервов	19	223	(186)	(472)	(572)
(Создание)/восстановление резерва под обесценение прочих финансовых активов	19	(303)	(92)	(178)	(415)
Прочие непроцентные расходы		(17 858)	(16 730)	(26 662)	(23 808)
Прибыль/(убыток) до расходов по налогу на прибыль		41 881	(26 347)	14 416	10 962
Расходы по налогу на прибыль	18	(4 367)	(3 469)	(2 038)	(3 142)
Прибыль/(убыток) за год		37 514	(29 816)	12 378	7 820
Чистая прибыль/(убыток), приходящаяся на:					
Акционеров материнской организации		36 857	(28 353)	12 777	7 820
Неконтролирующие доли участия		656	(1 463)	(399)	–

Примечания № 1-31 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.